
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

29.01.2025                 № 72 

г. Североуральск 

 

О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей  

в Североуральском муниципальном округе в каникулярное время  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Свердловской области от 23 октября 1995 года № 28-ОЗ 

«О защите прав ребёнка», от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации                     

и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 03 августа 2017 года 

№ 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 

детей в Свердловской области», Уставом Североуральского городского округа, 

в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей, создания условий 

для укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития, 

Администрация Североуральского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Управлению образования Администрации Североуральского 

муниципального округа: 

1) обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей в возрасте                

от 6,5 до 17 лет (включительно) в соответствии с Программой отдыха                         

и оздоровления детей на 2025 год, утверждаемой постановлением 

Администрации Североуральского муниципального округа; 

2) обеспечить целевое, эффективное и рациональное использование 

финансовых средств, выделенных из областного и местного бюджетов                        

на организацию и обеспечение организации отдыха детей и их оздоровления                      

в каникулярное время; 

3) принять меры по обеспечению путевками в организации отдыха                                                   

и оздоровления в оздоровительных учреждениях детей, в семьях которых один 

из родителей (законных представителей) является мобилизованным для участия 

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, принимающим (принимавшим) участие                           

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 



2 
 

Херсонской области и Украины, а также погибшим (умершим) 

военнослужащим, детей малообеспеченных граждан, детей, находящихся под 

опекой и попечительством, детей безработных граждан, детей, вернувшихся из 

воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа, детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов и талантливых и 

одаренных детей; 

4) организовать проведение информационной кампании по вопросам 

отдыха детей и их оздоровления на предоставление путевок в организации 

отдыха и оздоровления детей с привлечением общественных организаций,                    

и средств массовой информации; 

5) обеспечить организацию малозатратных форм отдыха и оздоровления 

детей, проживающих на территории Североуральского муниципального округа: 

выездные экскурсии, однодневные походы, совместно с образовательными 

организациями, расположенными на территории Североуральского 

муниципального округа; 

6) способствовать организации свободного времени детей, находящихся                  

в трудной жизненной ситуации; 

7) обеспечить контроль за исполнением пункта 3 настоящего 

постановления. 

2. Отделу культуры, спорта, молодежной политики и социальных 

программ Администрации Североуральского муниципального округа: 

1) обеспечить временную занятость несовершеннолетних граждан                           

в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, создать трудовые отряды несовершеннолетних граждан, «отряды 

Главы» по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов, 

проведению вспомогательных работ во время проведения ремонта                                  

в образовательных учреждениях; 

2) обеспечить участие подведомственных учреждений в организации 

отдыха и оздоровления в иных формах (туристические походы, выезды, 

экскурсии, культурные, спортивные мероприятия и пр.); 

3) организовать проведение выездных музейных и библиотечных 

выставок в организациях отдыха и оздоровления детей; 

4) организовать отбор талантливых и одаренных детей, проживающих                    

в Североуральском муниципального округе, в целях организации их отдыха                      

и оздоровления; 

5) обеспечить информационно-методическое сопровождение 

деятельности муниципальных учреждений культуры по организации досуговой 

занятости детей. 

3. Руководителям муниципальных организаций и учреждений, 

планирующим предоставление услуг по организации отдыха и оздоровления 

детей: 

1) организовать работу по предоставлению документов, необходимых для 

включения в реестр организаций отдыха и оздоровления детей;  

2) обеспечить подготовку к летнему сезону Муниципального 



3 
 

автономного учреждения «Детский оздоровительный загородный лагерь имени 

В. Дубинина» (далее по тексту – МАУ «ДОЗЛ им. В. Дубинина») и лагерей                      

с дневным пребыванием детей, обратить особое внимание на качество питьевой 

воды, соответствие санитарно-эпидемиологическим требованиям материально - 

технической базы пищеблоков и медицинских блоков, целостность ограждений 

по периметру территории; 

3) организовать подготовку работников организаций отдыха                                

и оздоровления детей, осуществляющих деятельность на территории 

Североуральского муниципального округа, по вопросам педагогической 

деятельности, соблюдения санитарно-противоэпидемического режима                             

и профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний 

(проведение курсов повышения квалификации, инструктивно-методических 

совещаний, семинаров); 

4) обеспечить меры безопасности при организации перевозок детей                       

к местам отдыха и обратно с учетом длительности перевозок и времени суток,                         

а также в период пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления; 

5) обеспечить разработку программ организации отдыха и оздоровления 

детей, в том числе по формированию здорового образа жизни, профилактике 

рискованного поведения у детей; 

6) обеспечить комплектование организаций отдыха и оздоровления детей 

квалифицированными педагогическими и медицинскими работниками, 

обслуживающим персоналом с учетом требований статьи 351.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации; 

7) обеспечить представление списков педагогического, медицинского                     

и обслуживающего персонала, задействованного в работе муниципальных 

организаций отдыха и оздоровления детей, в информационный центр Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации                                 

по Свердловской области для проверки на наличие (отсутствие) судимости и 

(или) факта уголовного преследования, либо прекращения уголовного 

преследования; 

8) организовать работу по обеспечению охраны Муниципального 

автономного учреждения «Детский оздоровительный загородный лагерь имени 

В. Дубинина» силами сотрудников частных охранных организаций; 

9) организовать работу по оформлению санитарно-эпидемиологических 

заключений организациями, планирующими предоставление услуг                               

по организации отдыха и оздоровления детей; 

10) обеспечить организацию эффективной воспитательной                                   

и образовательной работы, а также занятий физической культурой, спортом, 

включая проведение экскурсионных мероприятий с учетом возрастных 

категорий детей; 

11) организовать полноценное питание, соблюдение норм санитарно-

эпидемиологического режима, пожарную безопасность, подготовку и подбор 

квалифицированных медицинских, педагогических кадров, а также персонала 

пищеблоков, соблюдение правил поведения на воде, профилактику детского 



4 
 

травматизма во время туристических походов, общественно полезных работ, 

обеспечение комплексной безопасности учреждений отдыха и оздоровления 

детей; 

12) обеспечить выполнение приказа Министерства здравоохранения 

Свердловской области и Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 03.08.2017/05.09.2017 № 1325-П/292-И 

«О минимизации рисков инфекционных заболеваний в образовательных 

(оздоровительных) организациях Свердловской области»; 

13) определить в организации отдыха детей и их оздоровления алгоритм 

организации медицинской помощи с указанием медицинских организаций 

инфекционного профиля или перепрофилированных организаций для оказания 

медицинской помощи, функционирующих в режиме инфекционного 

стационара, для госпитализации детей и сотрудников в случае осложнения 

эпидемической ситуации; 

14) предусмотреть организацию проведения противоклещевых обработок 

с энтомологическим обследованием территорий на заселенность клещами                          

до акарицидной обработки и контроль ее эффективности после, а также 

дератизационные (грызуны) и дезинсекционные мероприятия (комары, мухи, 

тараканы, муравьи и пр.) в районах размещения детских оздоровительных 

организаций, в целях профилактики природно-очаговых инфекций 

организациями, имеющими санитарно-эпидемиологическое заключение                                   

и лицензию на медицинскую деятельность в части дезинфектологии; 

1) обеспечить возможность приема заявлений на получение путевок                                     

в организации отдыха детей и их оздоровления, как от родителей (законных 

представителей) детей, так и от профсоюзных организаций и работодателей. 

4. Рекомендовать государственному автономному учреждению 

здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная 

городская больница» обеспечить: 

1) проведение медицинских осмотров персонала в соответствии                                 

с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации                                

от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 

предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 

Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ                        

с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, 

при выполнении которых проводятся обязательные предварительные                                

и периодические медицинские осмотры», направляемого для работы                                  

в МАУ «ДОЗЛ им. В. Дубинина», а также детей, направляемых в организации 

отдыха детей их оздоровления; 

2) сопровождение несовершеннолетних в детских оздоровительных 

организациях квалифицированным медицинским персоналом в соответствии                   

с действующим законодательством; 

3) оказание первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним 

в период оздоровления и отдыха в оздоровительных организациях в экстренной 



5 
 

форме и неотложной форме при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 

обострении хронических заболеваний в медицинском пункте организации, 

медицинскими работниками, на основании договора возмездного оказания 

медицинских услуг, заключенного между организацией и медицинской 

организацией;   

4) контроль качества оказания медицинской помощи 

несовершеннолетним в детских оздоровительных учреждениях, участие 

медицинских работников в контроле за соблюдением санитарно-гигиенических 

требований к организации питания в детских оздоровительных учреждениях; 

5) систематический контроль за соблюдением требований санитарных 

правил, организацию профилактической работы с детьми и персоналом                         

по предупреждению инфекционных и неинфекционных заболеваний. 

5. Рекомендовать Федеральному бюджетному учреждению 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области                    

в городе Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе 

Карпинск»:  

1) провести бактериологическое, паразитологическое                                          

и вирусологическое обследование персонала, направляемого для работы                          

в МАУ «ДОЗЛ им. В. Дубинина», лабораторные исследования качества 

питьевой воды водоемов, пищи на микробиологические показатели;  

2) обеспечить проведение акарицидной обработки                                            

и энтомологического контроля на территории организаций отдыха                                     

и оздоровления детей; 

3) обеспечить осуществление государственного санитарно-

эпидемиологического надзора в организациях отдыха и оздоровления детей. 

6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Североуральский»: 

1) принять меры по обеспечению сопровождения и безопасности при 

проезде организованных групп детей к местам отдыха и оздоровления                             

и обратно в период пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления детей 

без взимания платы с владельцев детских оздоровительных лагерей; 

2) осуществлять профилактические меры по предупреждению 

правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного 

травматизма;  

3) оказать содействие в обеспечении контроля                                               

над несовершеннолетними «группы особого риска», состоящими                                      

на персонифицированном учете в территориальной комиссии г. Североуральска 

по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – ТКДН), содействовать 

организации их отдыха и трудоустройства;  

4) оказать содействие по обеспечению безопасности детей в период 

проведения детской оздоровительной кампании, обратив особое внимание                       

на организацию охраны муниципальных организаций отдыха и оздоровления 

детей. 

7. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической 



6 
 

работы Североуральского городского округа, Ивдельского городского округа                  

и городского округа Пелым управления надзорной деятельности                                     

и профилактической работы Главного управления МЧС России                                      

по Свердловской области обеспечить осуществление государственного 

пожарного надзора в муниципальных организациях отдыха и оздоровления 

детей, а также проведение профилактических мероприятий. 

8. Рекомендовать отделу вневедомственной охраны по городу 

Североуральску – филиалу ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской 

области» обеспечить кнопкой тревожной сигнализации с выводом на пульт 

централизованного наблюдения. 

9. Рекомендовать государственному казенному учреждению службы 

занятости населения Свердловской области «Североуральский центр 

занятости»: 

1) оказать содействие в организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних 

каникул; 

2) организовать временное трудоустройство детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, 

многодетных и неполных семей, детей-инвалидов, детей, состоящих на учёте                     

в ТКДН. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     

на Заместителя Главы Администрации Североуральского муниципального 

округа В.В. Левенко. 

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»                   

и на официальном сайте Администрации Североуральского муниципального 

округа. 

 

 

Глава  

Североуральского муниципального округа    С.Н. Миронова 

 

 

 

 

 


